
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Side 1/4 

 

Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats 

for udsatte børn og unge i Grønland 2020-2023 

 

Statusnotat initiativ 11-15  

 

 

Orientering til styregruppen 

• Status på initiativ 11-15 fra Justitsministeriet. 
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Status for gennemførelse af initiativerne i Grønlandsk-dansk 

tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i 

Grønland 

 

Arbejdsgruppens anbefalinger blev offentliggjort i rapporten 

Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for 

udsatte børn og unge i Grønland i august 2020. Blandt de i alt 16 

initiativer, som har til formål at forbedre forholdene for udsatte børn 

og unge i Grønland, var der fem anbefalinger på Justitsministeriets 

område.  

 

Justitsministeriet kan oplyse følgende om status for gennemførelsen 

heraf: 

 

1. Anbefaling om at forhøje foranstaltningsniveauet i sager om 

voldtægt af børn ved samleje og andet seksuelt forhold 

Initiativet er gennemført ved lov nr. 572 af 10. maj 2022, hvor 

foranstaltningsniveauet blev forhøjet med 50 pct. Loven trådte 

i kraft den 1. juli 2022.  

 

2. Anbefaling om oprettelse af en dedikeret enhed i Grønlands 

Politi til en styrket indsats mod seksuelle overgreb mod børn 

Justitsministeriet kan oplyse, at Grønlands Politi har etableret 

en sådan enhed (”overgrebssektionen”).  

 

Overgrebssektionen består bl.a. af en politikommissær, en juri-

disk anklager samt en række politiuddannede medarbejdere.   

 

3. Anbefaling om programindsats for indsatte i Kriminalforsor-

gen i Grønland dømt for seksualforbrydelser 

Initiativet er gennemført.  

 

Programforløbene blev påbegyndt medio februar 2022 og har 

været i fuld drift siden foråret 2023. 

 

En programindsats er et konkret program, som de indsatte skal 

gennemgå. Programindsatsen skal understøtte og optimere den 
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kriminalpræventive indsats over for personer dømt for seksual-

forbrydelser på baggrund af kendte metoder for målgruppen.  

  

Der er tale om to programmer som de indsatte skal følge over 

hhv. tre og otte uger, hvor de indsatte arbejder psyko-edukativt 

og kognitivt med problemstillinger målrettet indsatte, der har 

begået seksuelle overgreb, med det formål at motivere til videre 

behandling.  

 

Efter deltagelse i programindsatserne vurderes den indsattes 

egnethed og behov for henvisning til egentlig sexologisk be-

handling uden for kriminalforsorgen i regi af Socialstyrelsens 

Klinik Killiliisa, der tilbyder behandling til personer over 18 år, 

som har begået seksuelle overgreb mod børn og unge under 18 

år eller har tanker herom.  

 

4. Anbefaling om etablering af behandlingspladser i Anstalten i 

Nuuk 

Et af initiativerne fra det tværgående samarbejde er at skabe 

hjemmel til at fravige nærhedsprincippet, så seksualforbrydere 

kan overføres til Anstalten i Nuuk, hvor der etableres behand-

lingspladser med henblik på at forebygge yderligere seksuelle 

overgreb.  

 

Initiativet er gennemført ved lov nr. 572 af 10. maj 2022, som 

trådte i kraft den 1. juli 2022. 

 

5. Anbefaling om integration af Kriminalforsorgen i Grønland i 

”Behandlingsnetværket” 

Initiativet er gennemført. 

 

Indsatsen består i, at psykologerne i Anstalten i Nuuk siden juni 

2021 har modtaget sparring og supervision via det såkaldte Be-

handlingsnetværk i Danmark. Behandlingsnetværket består af 

Herstedvester Fængsel, Sexologisk Klinik, Rigshospitalet; 

Retspsykiatrisk afdeling, Middelfart; Retspsykiatrisk afdeling, 
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Århus Universitetshospital, som siden 1997 har varetaget den 

såkaldte visitations- og behandlingsordning. 

 

Psykologerne i Anstalten i Nuuk har løbende møder med Be-

handlingsnetværket, som bl.a. omfatter supervision og træning 

i visitation af sædelighedsdømte til sexologisk udredning- og 

behandling. Formålet er at kompetenceudvikle anstaltens psy-

kologer samt sikre en ensrettet og evidensbaseret behandling af 

indsatte dømt for seksualforbrydelser. 

 

Det bemærkes, at initiativerne fortsætter efter projektperiodens (2020-

2023) afslutning. 

 


